contratualizadas com atendimento de pelo menos 

60% de pacientes no SUS  

DECRETA: 

Art. 1º Fica autorizado o repasse da Assistência 

Financeira Complementar ao Lactário e Posto de 

Puericultura Menino Jesus – inscrito no CNPJ 

nº16.742.355/0001-96, sob CNES : 2168707 no valor 

de R$362.060,98 (trezentos e sessenta e dois mil, 

sessenta reais e noventa e seis centavos), referente à 

nona parcelade 2023. 

Art. 2º Fica autorizado o repasse da Assistência 

Financeira Complementar ao Centro de Hemodiálise 

Bom Despacho LTDA. - Nefrobom, inscrita no CNPJ 

nº 13.251.550/0001-25, sob CNES: 7333145 no valor 

de R$30.281,34 (trinta mil, duzentos e oitenta e um 

reais e trinta e quatro centavos), referente à nona 

parcela de 2023. 

Parágrafo único. A assistência financeira 

complementar, repassada pelo Fundo Nacional de 

Saúde para o Fundo Municipal de Saúde, será 

transferida observado o disposto na Lei Municipal nº

[...]

uso de suas atribuições, especialmente o disposto no 

inciso V, do art. 87 da Lei Orgânica Municipal e tendo 

em vista o disposto na Lei nº 2.913, de 20 de 

dezembro de 2.022, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 

468.092,99 (quatrocentos e sessenta e oito mil, 

noventa e dois reais e noventa e nove centavos), nas 

seguintes dotações orçamentárias indicadas abaixo: 

ÓRGÃO / 

UO 
DOTAÇÃO FONTE VALOR 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

14.02.10.302.0047.2127.33504100 1605000 392.342,32 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

14.02.10.122.0049.2139.31900400 1605000 1.325,65

[...]

2º Para atender ao disposto no art. 1º serão 

utilizados recursos provenientes do excesso de 

arrecadação na fonte 1605000 - Assistência 

financeira da União destinada à complementação ao 

pagamento dos pisos salariais para profissionais da 

enfermagem, no valor de R$ 468.092,99 

(quatrocentos e sessenta e oito mil, noventa e dois 

reais e noventa e nove centavos), conforme disposto 

no inciso II do § 1° do art. 43 da Lei n° 4.320/64. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando na íntegra o Decreto 

Municipal nº 10.158, de 14 de dezembro de 2.023.

[...]

uso de suas atribuições, especialmente o disposto no 

inciso V, do art. 87 da Lei Orgânica Municipal e tendo 

em vista o disposto na Lei nº 2.913, de 20 de 

dezembro de 2.022,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 

502.077,00 (quinhentos e dois mil e setenta e sete 

reais), indicado no Anexo. 

Art. 2º Para atender ao disposto no art. 1º serão 

utilizados recursos provenientes da anulação da 

dotação orçamentária indicada no Anexo, no valor de 

R$ 502.077,00 (quinhentos e dois mil e setenta e sete 

reais). 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Bom Despacho, 15 de dezembro de 2.023, 112º ano 

de emancipação do Município. 

Bertolino da Costa Neto 

Prefeito Municipal 

Anexo ao Decreto 10.164, de 15 de dezembro de

[...]

ao Edital deve ter o valor total anual de até 

R$5.420.224,53 (cinco milhões, quatrocentos e vinte 

e mil, duzentos e vinte e quatro reais e cinquenta e 

três centavos). O Instituto Social Prosperar 

apresentou proposta financeira que totalizou o valor 

anual de R$ 5.409.424,41 (cinco milhões, 

quatrocentos e nove mil, quatrocentos e vinte e quatro 

reais e quarenta e um centavos). Essa foi a análise do 

custo estimado pela Entidade para os 12 meses, 

totalizando o desembolso necessário para custeio de 

todas as ações e serviços necessários ao pleno 

atendimento do objeto, incluindo a proposta de